
   

SEDI ASSOCIATE: FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc. AGRI024029 - AGRI02452P (serale) 

                                 RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670- Cod. mecc. AGRI02403A 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ENRICO FERMI” 

Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (exASI) –92021 Aragona (AG) 
Cod.mecc. AGIS02400L –Tel.0922/602498 

C.F.93071340843-e-mail: agis02400L@istruzione.it –Pec.agis02400L@pec.istruzione.it-sito:www.iissferm i.edu.it 

 

 

All’ALBO ONLINE 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” della Sez. PNRR 

Agli atti del fascicolo di cui al progetto 

AVVISO M4C1I2.1-2023-1222-P-45400-  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali  

(D.M. n. 66/2023) 

   

 

 

 

 

OGGETTO 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA 

 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Linea di 

investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023) 

Titolo del progetto: “Digital based training in learning society”. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45400 

CUP progetto: C64D23004060006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche; 

 
ITI–SETTORE TECNOLOGICO 
      Cod.mecc.AGTF024015 

IPSIA–SETTORI: SERVIZI–IND.E  ART. 
                Cod.mecc.AGRI024018 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e resilienza; 

VISTO il D.L. n. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo 
di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle 
amministrazioni pubbliche, comprese le scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, LINEA DI INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023), che realizzazione 
di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei 
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) 
sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in 
coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 
2.2 e DigCompEdu;  

VISTO il D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per 
l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi e l’allegato A del decreto 
che assegna all’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona (AG) della somma di € 76.574,99 €,  
di cui 36.036,00 € per l’attuazione dei Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale; 26.208,00 € per l’attuazione, 26.208,00 € per i Laboratori di formazione 
sul campo, 14.330,99 € per la costituzione delle Comunità di pratiche per 
l’apprendimento. 

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 
141549 del 7 dicembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni 
per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO il progetto presentato dall’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona in data 28/02/2024; 

VISTO il Codice Unico di Progetto n. M4C1I2.1-2023-1222-P-45400; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 20/12/2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2025-2028; 

VERIFICATA la delibera del Consiglio di istituto n. 36 del 13/02/2024 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

RICHIAMATA la delibera n. 31 del 16/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

PRESO ATTO della delibera n. 39 del 13/02/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

VISTO           l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 3215 del 

28/02/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/03/2024 prot. n. 3565; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa 

al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 

oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui 

sopra;  



   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

DECRETA 

ART. 1 OGGETTO 
di avviare una procedura di selezione, mediante comparazione dei curriculum vitae e verifica delle 

competenze, per il reclutamento di personale ATA interno. 

ART. 2 FIGURE RICHIESTE 

La selezione è finalizzata ad individuare le figure professionali di supporto per lo svolgimento di attività 

operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del 

Progetto, come di seguito specificate: 

• Assistente Amministrativo 

• Assistente Tecnico 

• Collaboratore Scolastico  

disponibile a svolgere, in aggiunta al proprio orario di servizio, attività inerenti le mansioni del 

proprio profilo professionale e connesse all’attuazione del progetto su indicato. E’ ammesso a 

partecipare tutto il personale ATA in servizio sia con contratto a T.I e a T.D. 

 

N FIGURA SEDE ORE IMPORTO 

ORARIO 

5 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO ARAGONA 25 C/UNO € 15,95 

5 ASSISTENTE TECNICO (AR02) ARAGONA 24 C/UNO € 15,95 

5 COLLABORATORE SCOLASTICO ARAGONA 35/ C/UNO € 13,75 

  

Le attività progettuali si svolgeranno presso la sede di Aragona in orario extracurriculare, secondo 

un calendario da definirsi e, presumibilmente, con cadenza settimanale e/o bisettimanale che 

dovranno essere realizzate entro giugno 2025. 

Le ore da affidare saranno determinate sulla base della reale esigenza del Progetto e dell’effettiva 

realizzazione di tutti gli interventi previsti. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, 

per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento 

dell’attività. 

ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredata dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’esso debitamente firmato), e 

da un documento di  identità in corso di validità, deve pervenire entro le ore 12:00 del 3 gennaio 

2025, consegnata a mano presso la segreteria dell’istituto o inviata all’indirizzo: 

agis02400l@istruzione.it. 

ART. 4 CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine previsto dall’avviso pubblico o con 

modalità                        differenti da quelli indicati di cui all’Art.3; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo e privo dell’autorizzazione al trattamento dei dati 

personali; 

3) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

mailto:agis02400l@istruzione.it


   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

ART. 5 VALUTAZIONE COMPARATIVA E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 

 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico, 

sulla base di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nella domanda di 

adesione (All. A).  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati 

alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve 

essere esplicita e diretta.  

I criteri di assegnazione dei punteggi saranno i seguenti: 

 

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola www.iissfermi.edu.it, 

nelle sezioni “Albo pretorio on-line”. 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro gg. 3 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la 

graduatoria diventerà definitiva.  

In caso di reclamo, la Commissione esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà le 

modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.  

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 
 

TITOLI DI STUDIO (MAX 20 PUNTI) 

 

A.1. LAUREA MAGISTRALE ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE COME DA REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 20 PUNTI 

A.2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE COME DA REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(in alternativa al punto A1) 

  18 PUNTI 

A.3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI SECONDO GRADO 

(in alternativa al punto A1 e A2) 
  15 PUNTI 

   

TITOLI CULTURALI SPECIFICI  (MAX 15 PUNTI) 

 

B.1.  COMPETENZE SPECIFICHE CERTIFICATE  
         (2 punti per  Certificazione) 

Max 10 punti 
10  PUNTI 

B2.  CERTIFICAZIONI INFORMATICHE ECDL  5  PUNTI 

TITOLI DI SERVIZIO O LAVORO (MAX 15 PUNTI) 

C.1. ANZIANITA’ DI SERVIZIO  

(1 punti per anno)  

Max 10 punti 
10 PUNTI 

C.2. ESPERIENZE LAVORATIVE CON PIATTAFORME 

E-PROCUREMENT (Portale di acquistinrete, Portale di 

gestione contabile dei Fondi comunitari, o similari) 

 5  PUNTI 

http://www.iissfermi.edu.it/


   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 

avvenuta aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga.  

In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio:  

- CANDIDATO PIÙ GIOVANE  

- SORTEGGIO. 

Art. 6 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, 

l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 

per la gestione giuridica del presente avviso. 

Non verrà effettuata alcuna condivisione o trasmissione della documentazione a soggetti terzi e i 

dati ricevuti non saranno in alcun modo diffusi. 

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei dati in fase di presentazione della 

domanda di partecipazione alla presente selezione. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente, 

nonché in evidenza sulla home page del sito web dell’I.I.S. E. Fermi di Aragona (AG): 

https://www.iissfermi.edu.it 

 

Art. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio.  

 

Art. 8 – RINVIO ALLA NORMATIVA 

 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a 

quanto previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e 

le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 

regolamentare e contrattuale. 

 

Art. 9 - PUBBLICITA’ 

 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 

all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo  www.iissfermi.edu.it 

 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                 Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa  

https://www.iissfermi.edu.it/
http://www.iissfermi.edu.it/


   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

ALLEGATO A 
Al Dirigente Scolastico 

dell’II.SS. “E. FERMI” 

ARAGONA 

 
 

OGGETTO:   Domanda di ADESIONE alla selezione interna personale ATA  

  PNRR - AVVISO M4C1I2.1-2023-1222-P-45400- Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. n. 66/2023) 

 

       
Il/la sottoscritto/a______________________________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ il _________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ________________________________via_________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ___________________________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura professionale 
di:  

❑ Assistente Amministrativo 

❑ Assistente Tecnico 

❑ Collaboratore Scolastico 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 

2) Curriculum vitae 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’II.S. “E. FERMI” al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 
Pubblica Amministrazione 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 



   

                      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 

 

TITOLI DI STUDIO  (MAX 20 PUNTI) 

VALUTAZIO

NE 

DEL 

 CANDIDATO 

VALUTAZIONE 

DELLA 

COMMISSIONE 

A.1. LAUREA MAGISTRALE 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

COME DA REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 
20 

PUNTI 

  

A.2. LAUREA TRIENNALE 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

COME DA REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(in alternativa al punto A1) 

 
18 

PUNTI 

  

A.3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI 

SECONDO GRADO 

(in alternativa al punto A1 e A2) 

 
15 

PUNTI 

  

TITOLI CULTURALI SPECIFICI  

 (MAX 15 PUNTI) 

  

B.1. COMPETENZE SPECIFICHE 
CERTIFICATE  

         (2 punti per Certificazione) 

Max 10 

punti 10 
PUNTI 

  

B2.  CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 
ECDL 

 
5 

PUNTI 

  

TITOLI DI SERVIZIO O LAVORO 
 (MAX 15 PUNTI) 

  

C.1. ANZIANITA’ DI SERVIZIO  

(1 punti per anno)  

Max 10 

punti 
10 

PUNTI 

  

C.2. ESPERIENZE LAVORATIVE CON 

PIATTAFORME E-PROCUREMENT  
(Portale di acquistinrete, Portale di 

gestione contabile dei Fondi 

comunitari, o similari) 

 
5 

PUNTI 

  

 

TOTALE 

 

  


		2024-12-27T14:14:55+0100
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




